
La Rettrice 
 
 

 

 

1 
 

 
 
VISTO l’art. 4 rubricato “Dottorato di Ricerca” della Legge 3 luglio 1998, n. 210 “Norme per il 
reclutamento dei ricercatori e dei professori universitari di ruolo”; 

 
VISTO l’art. 19 rubricato “Disposizioni in materia di dottorato di ricerca” della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonchè delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

 
VISTO il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e 
dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca emanato con il Decreto Rettorale 17 

luglio 2013, n. 723, e successive modificazioni e integrazioni, disposta da ultimo con il Decreto rettorale 
23 luglio 2024, n. 376, e, in particolare, l’art. 15, c. 1, inerente alla composizione delle Commissioni 
giudicatrici per l’ammissione al XLI ciclo; 
 

VISTO il Decreto rettorale 21 novembre 2026, n. 696, con il quale è stata indetta la selezione a evidenza 
pubblica per l’assegnazione di una borsa di studio inerente alla tematica di ricerca “Disinformazione e 
forma di Stato” per la frequenza del corso di Dottorato di Ricerca in “Società in mutamento: politiche, 
diritti e sicurezza”, XLI ciclo, con sede amministrativa presso l’Università degli Studi della Tuscia di 
Viterbo (scadenza presentazione candidature: 22 dicembre 2025); 

 
VISTO l’art. 7 del bando di concorso, il quale stabilisce che “La Commissione giudicatrice per 
l’ammissione ai Corsi di Dottorato è composta ai sensi del vigente Regolamento di questa Università 
per il funzionamento dei Corsi di Dottorato”; 

 
VISTO il disposto del 30/12/2025 adottato dal Coordinatore del Corso di Dottorato, Prof. A. Sterpa, ai 
sensi dell’art. 8, c. 3, lett. c) del Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca, con il quale 
sono stati proposti i nominativi dei componenti della Commissione giudicatrice per l’assegnazione di n. 
1 borsa di studio inerente alla tematica di ricerca “Disinformazione e forma di Stato”, per la frequenza 

del corso di Dottorato di Ricerca in “Società in mutamento: politiche, diritti e sicurezza”, XLI ciclo; 
 
ATTESO CHE la Commissione verificherà, prima dell’inizio dei lavori, il rispetto delle norme in materia di 
incompatibilità e conflitto di interessi e quelle previste dal Codice Etico adottato da questo Ateneo ; 

 
 
 
 



La Rettrice 
 
 

 

 

2 
 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 - La Commissione giudicatrice per l’assegnazione di una borsa di studio inerente alla tematica di 

ricerca “Disinformazione e forma di Stato”, per la frequenza del corso di Dottorato di Ricerca in “Società 
in mutamento: politiche, diritti e sicurezza”, XLI ciclo, è composta come segue: 
Membri effettivi 

Nome e cognome Qualifica S.S.D. Università Struttura di afferenza 

Virgilia Fogliame PA GIUR-05/A Federico II, Napoli Giurisprudenza 

Andrea Piacentini Vernata RTT GIUR-05/A La Sapienza, Roma 
Studi giuridici ed 
economici 

Andrea Chiappetta RTT GIUR-05/A 
Università 
Mercatorum, RM 

Economia, statistica e 
impresa 

Membri supplenti 

Nome e cognome Qualifica S.S.D. Università Struttura di afferenza 

Entela Cukani PA GIUR-11/B Salento, Lecce Scienze giuridiche 

Federico Maria Savastano RTT GIUR-05/A La Sapienza, Roma Scienze politiche 

2. La Prof.ssa Virgilia Fogliame assume la presidenza della Commissione. 
Il Presidente può cooptare, dandone comunicazione al Rettore, uno o più esperti per la valutazione della 

conoscenza delle lingue straniere. In tal caso l’esperto si esprimerà unicamente su tale aspetto della 
prova.  
3. Nella prima riunione la Commissione stabilirà, se non già specificato, i criteri di valutazione delle 
domande.  

La Commissione è autorizzata a svolgere la valutazione dei titoli dei candidati utilizzando strumenti 
telematici di lavoro collegiale, garantendo la sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni.  
Il colloquio dei candidati residenti all’estero può svolgersi in videoconferenza (art. 6, co. 3 del bando di 
concorso), attraverso l’utilizzo di strumenti informatici e digitali, garantendo l’adozione di soluzioni 
tecniche che assicurino la pubblicità dello stesso, l'identificazione dei partecipanti, nonché la sicurezza 

delle comunicazioni e la loro tracciabilità.  
4. Per le attività della Commissione non è previsto alcun compenso. Ai componenti della Commissione 
in servizio presso altri Atenei sarà corrisposto il rimborso per le spese di viaggio e soggiorno, come 
previsto dal Regolamento delle Missioni di questa Università, da imputare sul capitolo S10108, conto 

economico C10412 per il competente esercizio finanziari. 
5. Eventuali modifiche dello stato giuridico intervenute successivamente al decreto di nomina della 
Commissione non incidono sulla qualità di componente. In caso di rinuncia da parte di un componente 
effettivo della Commissione si procederà alla sua sostituzione con un membro supplente. 
 

 
 



La Rettrice 
 
 

 

 

3 
 

 
Art. 2 - Il presente decreto sarà pubblicato nella pagina web del sito di Ateneo dedicata al bando di 
concorso per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca XLI ciclo e notificato ai componenti della 
Commissione giudicatrice. 

 
 
        Prof.ssa Tiziana LAURETI 

 


		2025-12-31T12:10:24+0000
	Laureti Tiziana




